

Giewartów, dn. 25 czerwca 2021 r.

**Szanowni Państwo Rodzice,
Szanowni Państwo Opiekunowie,
Wspaniałe Dzieci,
Znakomici Uczniowie,
Wybitni Absolwenci,
Przyjaciele Szkoły,**

za nami kolejny, trudny, pełen zwrotów rok szkolny 2020/2021 – naznaczony kolejnymi falami pandemii COVID-19. Przyszło nam się zmierzyć z wyjątkową sytuacją, która dotknęła nas w większym stopniu, niż w roku ubiegłym. Rozpoczynaliśmy ten rok z wiarą, że to co wydarzyło się w poprzednim, już się nie powtórzy. Jednak życie napisało swój własny scenariusz, zgodnie z którym musieliśmy zagrać zupełnie nowe role. Jednak myślę, że dzięki współpracy i wzajemnemu wsparciu daliśmy sobie radę, choć zdarzało się, iż błędziliśmy, byliśmy zmęczeni i pojawiały się negatywne emocje. Dowodem na to, że najgorsze dni są już za nami, jest obecność nas wszystkich od miesiąca w szkole i stopniowy powrót do normalności. Jestem przekonany, że terażniejszość, w której się teraz wszyscy spotykamy, jest najważniejsza. Trafnie ujął to Gilbert Cesborn, mówiąc: „Każdy człowiek ma dwóch przyjaciół: przeszłość i przyszłość. Największym darem, jaki otrzymał, jest terażniejszość”.

Jednak nasza terażniejszość nie zaistniałaby, gdyby nie Wy – Szanowni Rodzice i Opiekunowie Prawni. Chcę Wam bardzo podziękować za zaangażowanie i pomoc w procesie kształcenia na odległość oraz wsparcie, na które zawsze mogliśmy liczyć. Ta wyjątkowo trudna powinność, szczególnie Was absorbująca, została zrealizowana celująco.

Ponadto wszystkim Rodzicom, na czele z Radą Rodziców szkoły, bardzo dziękuję za współpracę, wszelkie działania wspierające naszą szkołę.

Kochane Dzieci i Uczniowie, mam wrażenie, że ten rok szkolny minął wyjątkowo szybko. Za Wami czas wyteżonej pracy, wielu doświadczeń i przeżyć, osobistych sukcesów. Gratuluje Wam wszystkim, a szczególnie tym spośród Was, którzy swoją pracowitością, systematycznością, rzetelnością i uczciwością osiągnęli sukcesy w nauce. Dziękuję za Wasz

trud, wysiłek, zaangażowanie w zdobywanie nowych umiejętności, w poznawanie swoich zdolności i talentów.

Zarazem żałuję, że nie było nam dane zrealizować wszystkich planów i zamierzeń, które kreśliliśmy w naszych głowach.. Wierzę, że nowy rok szkolny przyniesie możliwość powrotu do szkolnej rzeczywistości, jaką znaliśmy sprzed pandemii. Przez długie miesiące bardzo brakowało Was w szkole. Na korytarzach panowały pustki i przesywająca cisza. Brakowało gwaru i śmiechu, który przez długie lata ocieplał mury naszej szkoły.

Jednak żywię nadzieję, że za dwa miesiące spotkamy się ponownie w szkole, by na nowo mogła zatętnić ona życiem oraz energią, którą Wy Drogie Dzieci i Uczniowie jej zapewniacie.

Teraz przed Wami długo wyczekiwane wakacje, czas zasłużonego wypoczynku. Pamiętajcie jednak, że ten czas radosnej swobody i zabawy nie zwalnia Was z obowiązku dbania o swoje i innych bezpieczeństwo. Toteż proszę Was, bądźcie rozważni i ostrożni!

Drodzy Absolwenci! Dla Was czas edukacji w naszej szkole już dobiegł końca. Za chwilę staniecie się absolwentami Szkoły Podstawowej im. Kornela Makuszyńskiego w Giewartowie. Pamiętajcie o tym, że będziemy Was miło wspominać. Życzę Wam, abyście w nowych szkołach odnaleźli swoje miejsce, znaleźli nowych przyjaciół, jednocześnie nie zapominając o dawnych znajomościach, ludziach i miejscach, z którymi byliście dotychczas związani. Życzę Wam, by nowe możliwości, które pojawią się na kolejnych etapach Waszego rozwoju, niosły za sobą spełnienie w każdym możliwym wymiarze. Bądźcie demiurgami swojego życia, a nie bezkrytycznymi naśladowcami innych, co trafnie ujął Antoine de Saint-Exupery: „Aby zdobyć wielkość, człowiek musi tworzyć, a nie odtwarzać”.

Na zakończenie życzę Wszystkim wspaniałych i bezpiecznych wakacji. Wierzę, że spotkamy się 1 września wypoczęci, z uśmiechami na twarzach, pełni energii, by sprostać nowym wyzwaniom.

Z serdecznymi pozdrowieniami

Romuald Szczotkiewicz

Dyrektor Szkoły Podstawowej im. K. Makuszyńskiego

w Giewartowie